南工（2008）研字第7号

关于选拔2008年度提前攻读博士学位研究生的通知

各有关学院：

为适应我国构建社会主义和谐社会和建设创新型国家的战略需要,加快拔尖创新人才的培养，我校决定继续推荐和选拔一批基本素质好、业务基础强、品学兼优的在学硕士研究生提前攻读博士学位，根据《南京工业大学关于选拔提前攻读博士学位研究生的规定》的文件精神，现就做好2008年选拔提前攻读博士学位研究生有关事项通知如下：
一、选拔对象和条件
选拔对象为相关学科的在学硕士研究生。选拔的条件必须符合《关于选拔提前攻读博士学位研究生的规定》文中规定的基本条件。（见附件一）
二、选拔程序和时间要求
1、个人填写提前攻读博士研究生申请表（表格见附件二），然后向所在学院提交申请，申请表交学院办公室秘书；
2、学院秘书对申请者成绩进行审核；
3、硕士生导师对申请者在校期间的学术潜力、能力和素质作全面的评价；

4、为利于选拔培养创新型、复合型人才，鼓励学科之间相互交叉推荐，并在审核环节给予优先考虑。
5、各学院组织以博士生导师为主的综合面试小组，对申请者进行面试、打分，提出综合考核意见；今年提前攻博申请者的面试考核与统考生一并进行，时间为：4月6号左右，（具体时间各学自定）

6、在3月28日前，将分管领导签字、加盖学院公章后的汇总材料，（包括纸质和使用word格式的电子文档）一并报送研究生部。
7、研究生部根据当年博士生招生名额与报考情况后确定名单，报请校长批准，并列入博士生招生计划。

8、凡被批准、列入提前攻读博士生招生计划的学生，须及时登录研究生部网页，进行网上报名；届时将由学院通知网报时间。
希望有关学院认真抓好提前攻读博士的生源质量，严格审查和考核，以确保我校博士研究生教育的健康的发展。

                                    南京工业大学研究生部                                     2008年3月10日

(附件一)：

关于选拔提前攻读博士学位研究生的规定
根据教育部及国务院学位办公室有关文件精神，为了全方位开拓优秀博士生生源渠道，提高生源质量，除从应届毕业的硕士生，在职人员中继续招收博士研究生外，可以选拔基本素质好、业务基础强、品学兼优的在学硕士研究生提前攻读博士学位。现结合我校实际，特制定本规定。

一、选拔对象、时间

选拔对象为在学硕士研究生。对提前攻读博士研究生进行中期筛选、个人申报、推荐、考核录取的时间，一般在每年的四月份进行。

二、选拔条件

提前攻读博士研究生人选必须符合以下基本条件：

1．热爱祖国、品德优良、遵纪守法、关心集体并积极参与公益活动，决心为祖国建设拼搏学习。

2．硕士生期间各门课程成绩优良，中期考核优秀；积极参加研究生科技论坛活动并撰写论文。

3．在校期间，积极参与各项学术活动，具有较强的学术潜力和科研能力，素质全面。

4．身体健康，符合“高等学校体检标准”。

三、申办程序
符合提前攻读博士研究生选拔条件的均可提出申请，其程序如下：

1．个人向所在学院提出申请。

2．由学院秘书对申请者成绩进行审核。

3．硕士生导师对申请者在校期间的学术潜力、能力和素质作正确和全面的评价。

4．各学院组织以博士生导师为主的综合面试小组，对申请者进行面试、打分，提出综合考核意见，在六月前将汇总材料报研究生部。

5．研究生部根据当年博士生招生名额与报考情况后确定名单，报请校长批准，并列入博士生招生计划。

四、其它
1．硕士生被批准确定为提前攻读博士研究生后，转入博士学位学习阶段，如若论文未达到博士论文要求或身体健康原因，可按硕士论文答辩要求，授予硕士学位，其间按博士生待遇。其申请审批表予以存档，并入该生学籍档案。

2．导师和学院要加强对直接攻读博士研究生的管理，每学期均应进行相应的考核和检查，不合格的要予以分流、淘汰，以确保博士生的培养质量。

3．博士研究生教育是高等教育的最高层次，质量是研究生教育的生命线，希望有关教师和学院认真抓好博士生的生源质量，严格审查和考核，以确保我校博士研究生教育的健康的发展。

五、本规定解释权在校研究生部。
 200       年   提前攻读博士学位研究生申请表
	姓  名

	性   别

	民族

	政治面貌

	出生年月

	硕士专业

	硕导姓名

	推荐博士专业

	博导姓名

	硕士研究方向及论文选题

	研究生部考核成绩
	英语等级

	申请理由（含学位课成绩、参加学术活动次数、中期考核结果）：

申请人签名：

                                                       年    月    日

	硕导意见
	导师签名：

  年    月    日
	博导意见
	接

接
导
师导师签名：

年   年    月    日

	学院

意见
	                                    学院签章

	学校意见
	学校签章